⁵⁷ „Dicamus ergo quod verum est, solam peripateticam sectam Deum hac gloria et honore dignari voluisse, ut quae Plato et alii confuse, sine methodo et ordine, semiplena, imperfecta per flosculos metaphorarum et fabularum involuca tradidissent, ea Aristoteles, naturae miraculum et autor peripateticae familiae prim humano generi traderet sub forma methodi dextrae, regulatae et quoad partes omnes plenae, id est, ut cum logicae, tum philosophiae reliquae ordinata, methodica, acroamatica atque ad intellectus humani usum informatata systemata divino artificio conformaret” (*ibidem*, s. 73–74).

⁵⁸ Por. „Nimis profecto lividum hoc est a lateribus, quibusdam trabibus et tegulis logicis ab Academicis forte ac Stoicis comportatis, velle probare, domum logicam non esse ab Aristotele primitus constructam. Certe sicut qui lateres, calcem et trabes forte aliquot quod ad domum construendam comportant, non dicuntur domum construxisse, ita nec logicum systema formasse, qui indigesta quaedam Aristoteli reliquerunt praecepta. Quare cum aliud adferri non possit, relinquatur logicae inventae honos Aristoteli, quo hominem ethnicum visum Deo fuit certo consilio exornare, inventae in quam et constructae logicae, si non quoad graduum, saltem partium perfectionem. Nobis hoc imprimis dolendum, quod integram non habemus, qualem Aristoteles construxerat” (*ibidem*, s. 74–75).

ponującej przewyżczenie wyjściowego modelu — logiki traktowanej jako doskonałą pod względem materialnym (z uwagi na różnorodność i złożoność problemów, które zostały na jej gruncie wyjaśnione) oraz formalnym (dzięki porządkującej i uniwersalnej metodzie).

Wśród logików wymienia również Keckermann św. Augustyna, św. Hieronima oraz św. Jana Chryzostoma (choć nie poświęca mu większej uwagi). Przypomina niektóre fakty z życia biskupa Hippony potwierdzające jego zainteresowanie logiką. Św. Augustyn (354–430), „najznakomitszy spośród wszystkich teologów w czasach po Apostołach” („omnium post Apostolorum tempora theologorum praestantissimus”)⁵⁹, był bowiem również wielkim logikiem, zgodnie z zasadą głoszącą, że nikt nie może być dobrym teologiem, jeśli najpierw nie jest doskonałym znawcą sztuki rozumowania („nemo enim unquam magnus theologus, cui logica non est magna”). Jako zaledwie dwudziestoletni młodzieniec św. Augustyn miał prowadzić publiczne wykłady na temat *Kategorii* Arystotelesa. W polemice z gramatykiem Kreskoniuszem (*Contra Cresconium grammaticum*), nieprzyjacielem logiki, bronił *ars ratiocinandi*, wypowiadając się o niej z największymi pochwałami. Uwagi o św. Hieronimie⁶⁰ jako logiku ograniczają się do fragmentu z jego komentarza do Księgi Ezechiela, w którym stwierdza, że tylko logika może zdemaskować błędne sądy i wykazać ich fałszywość, jakby „za pomocą ognia obrócić je w proch i popiół” („instar incedii in cineres favillas-